PROJETO DE LEI N.º ______/2015.
EXMO PRESIDENTE

SENHORES VEREADORES

 O vereador Adroaldo Mendes de Almeida (Dinho) passa as mãos dos nobres Pares para a devida apreciação e aprovação desta Casa de Leis o incluso projeto de Lei que     INSTITUI O MÊS DE JANEIRO COMO “MÊS DE COMBATE A DENGUE”.
 JUSTIFICATIVA:
A presente propositura, tem por objetivo dar maior ênfase no combate ao mosquito Aedes aegypti (dengue).
Especialistas em infectologia, apontam que  temperatura e quantidade de chuvas também interferem no número de casos de dengue: quanto mais quente e úmido, maior a proliferação do mosquito Aedes aegypti e maior o número de infecções.
É necessário que o combate e a prevenção seja feita durante todo o ano, entretanto é neste período do ano que as chuvas são mais frequentes e que o mosquito ganha mais força.

A nomeação deste mês, poderá gerar ações entre médicos e especialistas voluntários, além da própria população que com toda certeza, irá se mobilizar e ter mais consciência da importância do combate ao mosquito.
Valinhos, aos 09 de dezembro de 2015.

Dinho
Vereador
PROJETO DE LEI Nº.________________2015.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

    “ INSTITUI JANEIRO, O MÊS DE COMBATE A DENGUE” na forma que especifica.
 Art.1°- Fica instituído o mês de janeiro, para campanhas de combate ao mosquito da dengue Aedes Aegypti.

      § 1º. Neste mês, poderão ser realizados trabalhos de incentivo ao combate a dengue, tanto por materiais explicativos, quanto trabalhos voluntários de profissionais liberais da área, bem como toda a população.
 Art. 2°- O MÊS DE COMBATE A DENGUE, que trata esta Lei, passa a integrar o calendário de eventos oficiais do município.
Art. 3º - Esta lei entra vigor na data de sua publicação

Prefeitura do Município de Valinhos

Aos _____/_____/______

Clayton Roberto Machado
Prefeito Municipal INSTITUI JANEIRO O MÊS  DE COMBATE A DENGUE